Trata-se do Projeto de Lei nº 11/2026, de autoria do 

Poder Executivo de Pirassununga, protocolado em 6 de fevereiro de 2026 sob o registro nº 

463/2026. A propositura dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares no 

orçamento vigente, totalizando o montante de R$ 226.400,00 (duzentos e vinte e seis mil e 

quatrocentos reais), destinados ao Fundo Municipal de Assistência Social (FMAS). O projeto 

tramita em regime de urgência, fundamentado no artigo 36 da Lei Orgânica do Município, e 

exige quórum de maioria absoluta para sua aprovação. 

O escopo financeiro da matéria subdivide-se em três